8—10 Titinii exemplum excidisse, historici autem aliquis scriptoris, *Sisennae* e. c., *Quicheratius* haec esse statuit: *ita Spurius: animatur in proelium veles; eques recipit se, neque ferit quemquam hostem.* ridicula profecto proelii descriptio; quid autem *Spurius* iste vel fecerit vel dixerit, tacetur.

11 *at ubi Quicheratius*

20 *interea nasum oppugnat anima foetida* pleno senario *Bothius.* ceterum *foetida* exprimi volui.

25 *nequiuisti* *Dan.*

28 *nova quae* codices secundum *Quicheratium.* *non aqua* iam *Cuiacius* et *Passeratius.* olim a me commendata huius versus notatio placuerat *Duebnero* quoque.

30 *quis* *Montisp.* p. 366 *todie* *Par. P et hodie* *Gen. Bern.* (non *Bas.*) p. 366

31 Vt hic *diffringam* et in *Iuventii* v. 7 *diffregero* scripsi, item in *Plauti* milite gl. 156 '*diffregeritis talos*', 722 '*diffregisset crura*', in *Sticho* 191 '*lumbos diffractos velim*', in *Asinaria* v. 474 '*crura hercle diffringentur*' restituendum est; atque hoc ipsum ad *Palatinorum* fidem olim edidit *Pareus.*

33 *Leidensis* codicis scriptura *ut pro ne* fortasse *ni* forma indicatur.

34 sq. *homo* si deleteretur, necessaria ad comparationis integritatem notio periret.

36 in titulo *geminæ* Bern., non Bas.

38 *am bubus* Par. P: *an ambabus?* in *farris trite* Harl. *fra intritæ* Par. P

39 *Nam postquam factus es maritus* Bothio duce Quicheratius. *domum* Par. O

41 *tuam quoque etiam uxorem parciēs* Videó ante CFW Muellerum Duebnerus.

41¹ *facis inique* Quicheratius quoque ceteris ut plerumque male administratis.

47 Sat manifestis librorum indiciis motus non dubitavi quamvis novum verbum *exscrattis* proponere ut idem significans atque exscreas vel translato sensu expellis, ut apud Terentium v. 406 Gnatho ait: 'quasi ubi illam *expueret* miseriam ex animo'. nam cum *scrattæ* Plauto ipsique Titinio (75) dictæ sint ab excreando despiciendæ ac nugatoriae mulieres (Varro de l. l. VII 65 Festus p. 333 M. Gellius III 3 Nonius p. 169, 5), præter *screeare* alterum paulo fortasse fortioris notionis *scrattire* sive *scrattere* verbum fuisse videtur, unde factum sit *scrattus* ad eorum similitudinem, quæ in corollario ad trag. p. XVII composui. neque enim credo *scraptae*, ut in Festi glossa extat, genuinam formam, sed in Titinii v. 75 *scrattæ*, ut indicat codex, scribendum esse. Sed hæc qui nimis incerta esse arbitrabuntur, eis uti licebit Pliniano verbo *cratire* (n. h. XVIII 28, 258 'utilissimum, si malæ herbae, arare, dein *cratire*, serere florem ex fenilibus, atque e præsepibus feno dilapsum spargere priusquam *cratiantur*' e. q. s.), unde *excratis* compositum optime ad nostri loci sententiam quadrat, qua parasitus tamquam mala herba evelli atque exturbari iubetur. cf. in simili notione *evallavero* 77, *evannetur* Pomp. 92, *exficio* Afran. 110, *explodam* 327, *avorruncent* Afran. 64. *Vestrum* Nonius per eundem stuporem pro accusativo singulari habuit, quo in eodem titulo 'maiorum suum' Sisennæ, 'maiorum meum' Plauti posuit.

48 *gnavi* Puteanus, quod in hoc ordine verborum *hominis gnavi officium functu's* vel *functus es* aptum esset.

57 *nos* Quicheratius quoque inseruit.

58 *sin odio forma sum* Guietus. Verba sunt novae uxoris, eius fortasse, quas res suas sibi habere iubens domo expellit maritus fr. XI (cf. XIII): obsequio et patientia superare fastidium viri animum inducit. absurdam autem C FWMuellerus sententiam proposuit, quasi non quae aliis forma displiceat, eisdem tamen placere possit morum suavitate vel displicere forma marito quoque. ceterum *sine* cum coniunctivo in enuntiato concessivo ut 'quamvis' usurpari nullo exemplo demonstratum video. nam diversa sunt Caecilii v. 72 et 73.

59 *pro* om. ms. Fabri *moribus* ms. Fabri *maoribus* suprascr. i Leid. *maioribus* Harl. W Par. P teste Quicheratio.

63 sq. Inter formulae *nunc adeo* exempla, quae Handius Tursell. I 146 collegit, ad amussim huc quadrat Plauti merc. 329 *nunc adeo ibo illuc*. In sequentibus idem, quod Hermanus, Duebnerus quoque proposuerat. V. 64 *set* magis quam et consuetudini horum sermonum convenire monuit Studemundus.

65 *ted]* et Par. O. consentit mecum de versu constituendo A. Luchs stud. I 68.

68 *que* Bern., non Bas.

69 *nobitarent* Par. P: ceterum cf. Plauti Rud. 619 'innocentum qui se scelere fieri nolunt nobiles'.

70 in titulo *proelia* Par. P

74 Moecham argui Postumam minus bene composito stratorum in lecto ordine inaledica et suspicax mulier significat. obiter moneo in Plauti Trinummo v. 130, ubi *quid sectiust* Ritschelius restituit, librorum *BCD* scripturam *secutus est* paulo fortasse etiam accuratius ita interpretandam esse, ut *secitiust* scribatur: cf. de adverbio *secitus* Fleckeisenus mus. Rhen. VIII 226.

77 *Cascam* quam Luebbertus reducere voluit formam *evallaviso* magnopere nuper commendavit Savelsbergius in

Kuhnii ephem. linguis comparandis dicatae vol. XXI (novae ser. I) p. 168: mihi tamen persuasum est aut *evallasso* aut *evallavero* illa aetate dicendum fuisse.

84 Quod Verrii Flacci, ut videtur, auctoritate nisus Nonius testatur *diligit* notione qua dicitur discindit, e textu remove ausus non sum, quamquam neque CFWMuellerus prosod. 490 neque laudatus ab hoc Madvicus (emend. Liv. 155), qui nostri loci ne memor quidem fuit, rem ad liquidum perduxisse videntur. *Leguntur* sane herbae frondes fructus (cf. Pauli Festus p. 115 M.), dum carpuntur vel evelluntur: 'carpendae manibus frondes interque legendae' Verg. ge. II 366; 'satis plerisque visum est . . . herbas et praecipue gramina extirpare, quae nisi manu eliguntur et in summum reiciuntur . . . reviviscunt' Columella de re r. IV 5; 'herbaeque eligendae et dum tenerae sunt vellendae' Varro de re r. I 47; 'steriles herbas eligens' Curtius IV 1, 21. Ad quae proxime accedunt Ciceronis Tusc. disp. III 34, 83 'stirpes aegritudinis . . . ipso trunco everso omnes *eligendae* sunt' et paulo infra 'illae fibrae stirpium . . . persequendae et omnes *eligendae*'; sic enim codices habent, quamquam fuerunt qui *elidendae* corrigerent. videturque ad eandem normam simillimus de divin. II 72, 148 locus exigendus esse 'superstitionis stirpes omnes *eiciendae*', ubi *elidendae* Manutius, *eligendae* Madvicus coniecit. sed vix maiore audacia in Tusculanis disputationibus ad huius exempli similitudinem *eiciendae* corrigas, quod certe fortius et sententiae magis aptum videtur quam nimis lene meo sensu *eligendae*: nam ipsam excindendi evellendique significationem non magis inesse in illis locis demonstratum video, quam ubi Parcae fila, nautae litoris oras, vela, alii spolia fugati hostis, ossa corporis mortui de via, remos in maris gurgite *legere*, vel *sublegere* sermonem dicuntur, in quibus a tractandi vel obeundi notione sensim transitus fit ad tollendum, sed omni violentiae significatione procul habita, immo ut sensim et paulatim fieri cogitetur. Separandi autem ab his illi loci sunt, ubi *nervi* aliquo modo debilitati dicuntur. atque ut Ovidio auctore rem. am. 147 languor et somni, aëa et vinum *eripiunt* omnes animo sine

vulnere nervos', ita poetae, ut Cicero ait Tusc. disp. II 11, 27, 'nervos omnis virtutis *elidunt*'. Etiam *inciduntur* nervi: Cic. Phil. XII 3, 8 'legionum nostrarum nervos nonne his consiliis incidimus?' de lege agr. II 18, 47 'incidant nervos populi Romani', Acad. post. 10, 35 'nervos virtutis incidere.' Corrupta esse consentiunt plane gemina exempla haec: de lege agr. II 33, 91 'nervis omnibus urbe *eiectis* urbem ipsam solutam ac debilitatam reliquerunt' et Livii VII 39, 6 'nervos coniurationis *eiectos* arte consulis cernentes'. sic in codicibus scripta varie emendare conati sunt docti homines: *exsectis* illic Nic. Angelius, hic *exsectos* Puteanus (lenius poterant *esectis* et *esectos*); contra *electos* hic Gebhardus et Gronovius scribi iusserunt, quos secutus Madvicus illic quoque *electis* restitui voluit, quam coniecturam maxime firmari censet versibus Lucilii (apud Nonium p. 278, 10 conl. 269, 32 et 301, 10) his:

concedat homini id quod velit, deleniat,
corrumpat prorsus, nervos omnis *eligit*

ubi *deligit* exhibet W, lemma autem Nonii p. 301 est '*eligere*, defatigare'. at tam crudele tormentum, quale extirpando nervo efficitur, comparari credemus cum soluto per mollietiam et languorem animi vigore? de quo tamen cogitandum esset, si eligi nervi eo sensu dictum esset, quo eligi herbas et stirpes dictas esse sibi persuasit Madvicus. nam illa, quae supra commemoravimus, eripere et elidere et (apud Quintilianum I 2, 6) frangere nervos a tanta, ut ita dicam, evidentia imaginis longius absunt, addiditque Ovidius etiam 'sine vulnere', ut doloris sensum omnem removeret. Quibus causis adducor, ut fuisse olim praeter *eliquere* et *eliquare* verba eiusdem stirpis tertium *eliquere* suspicer, ut simplicia tria fuisse constat: *liquere liquare* et deponens *liqui*. hoc autem ipsum Lucretius II 1132 translato sensu usurpavit: 'inde minutatim vires et robur adultum Frangit, et *in partem peiorem liquitur actas*'; solutam veneno corporis compagem describit Lucaeus IX 772 'femur quoque *musculus omnis Liquitur*'; et correptam antiquitas fuisse priorem syllabam Plautus Trin. 243 docet. hinc igitur sumpta medela apud

Lucilium quoque *cliquat* (in lemmate Nonii quoque fortasse *cliquere*) scribendum esse conicio, sive mavis *elicat*, quod idem est. nostris vero prorsus similia antiqui glossographi a Varro de l. l. VII 106 laudati docuerunt, ubi Atilii *liquitur animus* explicatur (vide p. 33), ut ipsa *delicatus* et *deliciae* vocabula interpretanda esse videantur *deliquiae* et *deliquatus*. Item verbum vetustum quod est *delicare* erit *deliquare*, h. e. liquidum facere, ut nos 'aufklären' vel 'erklären' usurpamus. nam etiam tigna *deliciae* (apud Pauli Festum p. 73) ut a liquendo *deliquiae* Vitruvio VI 3 appellantur. Haec igitur si recte aut probabiliter disputata sunt, *diligit pernam* Titinium aut *elephantum* Plautum, ubi 'discindit' intellegi vellent, scripsisse non credibile videtur. immo apud illum aut *dissicit* corrigendum est, ut ipsi Plauti codices, emendatiores quippe eo quo Verrius usus est, praestant, aut aliter interpretandum *diligit*. quidni enim e. c. voracissimus parasitus diligere solito sensu, h. e. magni aestimare et cupide adpetere integram pernam, minuta autem frustra deprecari per iocum dicatur? quamquam ne *coctam* quidem, quod Iunius pro illo *totam* proposuit, ineptum est. Apparet denique quam perversa et ridicula in Afranii v. 244 scriptura *delecta coma* sit, quam tueri CFWMuellerus conatus est: pronum fuit *deiecta* corrigere, ut Tacitus ann. XIV 30 feminas narrat 'in modum Furiarum veste ferali, *crinibus deiectis* faces' praetulisse.

91 *contemplare* et *arbitrare* Passeratius.

93 *mein* Ed. Becker de syntaxi interrogationum obliquarum in studiis Studemundi I p. 130, ipse quoque senarium pronomine concludens. ceterum cf. Plauti Stich. 334 '*mein fastidis*, propudiose? eloquere propere, Pinacium.' In eiusdem versus initio quod traditum est *dicis tu* fortasse rectius sic interpreteris *dic sis tu*, ut 'dic sodes', 'dic oro' (vel 'obsecro' vel 'amabo te') formulae similes reperiuntur. De pronomine cf. Ed. Beckeri p. 149 adnotationem.

101 *desponsata* ms. Fabri

102 Triplici modo aut *quid istuc est* (ut Ter. haut. 562. 579 Phorm. 343. 990. 995 eun. 237 adelph. 210 hec. 588) aut *quid istuc est* (ut Andr. 572 eun. 388 Phorm. 184. 816)

aut *quid istuc est* (ut adelph. 956 cf. Afran. 212) cum efferri licuerit, hoc praetuli, ut deinde varietur accentus. minus placuit haec ratio: *quid istuc est? aut quid istic sibi vult sermo?*

106 *audaciter* librorum scriptura servata deinde interrogari statuit Duebnerus: '*virgo ulla est tali*' *Setiae?* *tale* Par. Q Praeterea certior factus sum in Leidensi pr. *uergo* legi ut in Caecilii v. 255 *uerginis*.

108 cf. Plauti Cist. II 1, 16 '*neque nos factione tanta quanta tu sumus*'.

109 Puella, ut Charisius docet, modesta nimias amicae laudes leniter deflectit et deprecatur.

111 Molliculum adolescentem mulierum more *pol edepol* iurantem, castigans magister utque virum decet ipse *edi medi* obsecrans interrogare potuit: *an . . . meministi marem te esse?* Idem paedagogus ad eundem fr. VI locutus est.

V. 116 si recte a G. Hermannō emendatus est, vix aliter videtur intellegi posse nisi ut statuatur ioco frigidiusculo sane delicatus et luxuriosus adolescens argui *mullos*, pisces scilicet nobiles alere et in epulis adponere, ut inde *mulleos* sibi comparet calceos, h. e. inter patricos numeretur. nam a rubro colore mulleorum calciamentorum Fenestella mullis etiam nomen datum esse quamvis perverse putabat (Plinius n. h. IX 66).

124 *inmittier* Par. P *in eum nitier* Duebnerus

125 *quasi cum] quam* Harl.

127 *titinnius* Harl. Par. P p. 19 (item ad v. 95 et 147). *sedina* Par. P p. 503 *seti* Leid. p. 249 sec. Quicheratium, W secundum Basileenses.

128 *quocus* Par. P p. 503 *et num* Harl. p. 249 *fuertit* Par. P ibidem *trya* Par. P p. 87

130 Poenuli exemplo, quod Ritschelius laudat, addendus est Stichi v. 62 '*iam quidem in suo quique loco nisi erit mihi sita supellētilis*, Quom ego revortar, vos monumentis comonefaciam bubulis.' nam *quique* servaverunt codices *CD*, *quicque* in *AB* invasit, in omnes autem *situm*, ut *supellectilis*

ex nominativo genetivus factus sit. in eandem atque ego coniecturam etiam CFWMuellerus prosod. 347 incidit.

131 sq. Creticis quos nuper extitit qui metiretur *lássitudó conservóm, redíviaé flagri* longe praefero Buecheleri senarium.

134 [Mutilam ab initio sententiam, quam statui, possis supplere praemisso superioris versus exitu *rationem liberum*, si pater familias loquatur, si filius, hoc fere: *parentum rationem meum*

144 *adquei* sine ulla causa nuper propositum.

146 *foris* Bern., non Bas.

147 sq. *iurgia ex meis aedibus* Passeratius

149 Nec ad laudes tantas nec ad *perhibendi* verbum, si quidem recte inventum est, primae personae pronomen *me* satis quadrat: immo vel paedagogus vel pater adolescentis, quem optime educatum esse putaverat, levitate ac nequitia stupefactus loquitur. *consili plenum probi* Duebnerus, non male.

150 *habui recte me* quid sit intellegitur similibus Terentii eun. 634 'redeo rursum *male* vero *me habens*' (cf. hec. 606 'haec res non minus me male habet quam te' Andr. 436. 940) et adelph. 45 'semper *parce ac duriter Se habere*'. Nil egit qui nuper tria inter duos versus variis modis dispescere verba studuit.

153 *immolabit* Scioppius

157 *écastór* cum ictu in prima syllaba ut in Plauti Amph. 537 Asin. 188 Truc. II 2, 60. spondeum in quarto pede ante caesuram exemplis ipse firmavit CFWMuellerus prosod. 612 sqq.

In glossis, quas ad v. 166 memoravi, 'opus *pistorium*' et 'opere *pistorio*' corrigendum est.

173 sq. Non improbabili, quamquam non necessaria coniectura nuper sic reficta sunt:

tentipéllium

indúce, ut rugae in óre *extendantúr tuo*.

Fr. inc. XVIII^b. Placidi glossa *carensis* (fort. *carensibus*) vide an Caesaris de bello civ. III 48 verbis inlustretur, ubi

milites Dyrrachium obsidentes ex genere radicis in vallibus invento, quod appellabatur *chara*, similitudinem panis effecisse narrantur.

ATTAE quae nunc coniectura, ut consentaneum est, incerta ascripsi v. 11¹ nuper non firmiore suspicione inter Suei sui dubia recepit quem nominare non attinet, nisus ille quidem Cauchianis excerptis auctoritatis exiguae (v. Keilii ad gramm. Lat. vol. I praef. p. XXV sq.), ubi Charisii locus sic descriptus est: *ut suemus* (supra scr. *succiis*) *ait in nudo* (corr. *Mido*).

13 v. v. *In céram; mucrone ecce a. o.* proposuit Aem. Bæhrens ann. philoll. 1872 p. 364

15 sq. Cloatii verbis a Macrobio laudatis cum prius tantum, Graecam nucem amygdalen vocari, firmetur, necessario Atta testari debebat, *Thasiam* nucem eandem appellari: ergo in versus initio non *nucem Graecam*, sed *Thasiam* commendatam fuisse consentaneum. Ceterum dubito utrum coquum an medicum loqui statuam. nam qui suppurationibus internis laborat, ei 'cum melle quaedam edenda ut nucleos pineos vel graecas nuces vel avellanas' praecepit Celsus med. III 17, 4.

Ad 21 addere poteram *pro* ante *populo* fortasse mero librarii errore ortum esse.

23. In lemmate *Novius Dotata* probabile videtur Quicheratio.

AFRANIVS. Primi versus exitum uni ex amicis in mentem aliquando venerat *tripus* effecisse, ut oraculi Delphici aenigmata et ambages notata fuerint.

3 *numero* Studemundus coniecit, quod tamen ad notionem et usum huius vocis, qualem in corollario ad tragicos p. XV sq. exposui, non sat quadrare videtur.

4 *bona* ante Mercerum Douza expl. Plaut. III 24 *comest* *crasa t* Par. P Deletis *tu* et *hic* senarium effecit Vsenerus mus. Rhen. XXVIII 406

6 *heic* in scriptura *hac* latere nuper observatum est.

14 Initio quamquam sententiam addito *voltus* s. *facies* non inepte redintegravisse mihi videor, tamen ne Bentinus quidem improbabiler tituli corruptelam *augurius* interpretatus est *auguribus*: ita *Matertera* et *Materterae*, *Brundisina* et *Brundisinae* Afranii laudantur; *Decuma* et *Decumae*, *Malivoli* et *Malivulus* Novii; pro *Pancratiaste* Ennii fr. III *Pancratiastis*, pro *Piscatoribus* Pomponii fr. III *Piscatoris* in *W* legitur; idemque Nonius 'Pomponius *Fullonibus*' (fr. I) et '*Fullone*' (fr. II), 'Laberius *late loquentibus*' et „*late loquente*“ habet. Ceterum Buechelero prae aliis quae coniecit (*os vel corrui*) placuit *hiscit ut fallaci* e. q. s. sed neque hiantis parietis aspectus fallax et amoenus est nec omnino cum pariete picto extra, intus putrido apte comparatur nisi quod concretum, ut ita dicam, et corporeum sit.

20 sq. cf. A. Luchs stud. I 69

27 *que* non magis hic dubito quin ab interpolatore pronomini '*quod* additum sit quam in Plauti mil. gl. 508, ubi solus *C* caret interpolamento. nostro autem loco etiam sententia repudiat istud *que*, cum subiunctum sit hoc enuntiatum relativum priori.

29 Falsum est quod contendit Nipperdeius *quemquam*, non *quempiam* scribendum fuisse, quia scilicet nemo cum Terrentio comparari posse dicatur, *quempiam* autem qui poneret, hunc vel illum, certe unum aliquem, qui cum illo conferatur, cogitari posse statueret. satis est Ballionis in Pseudulo verba v. 219 opponere: 'númqui *quoipiámst* tuorum túa opera hodie cónservorum Nítidiusculúm caput?' Habet nimirum nescio quid vel confidentiae vel simulatae saltem urbanitatis sic *quis-pe-iam* compositum (ut recte Pottius etym. II 864 sq. solvisse videtur: cf. Corsenus de pron. l. serm. II² 846) pronomen, ut qui eo in interrogando utitur quasi circumspicere studiose undique alterum iubere videatur: cf. Plauti Persa 735 (Truc. II 4, 78): 'num quippiam aliud me vis?' Pseud. 368 'num peccavi quippiam?' Truc. II 8, 9- 'num quidpiam aurum mores mutat mulierum?' Rud. 948 'vide, num quispiam consequitur prope nos'. Truc. IV 2, 12 'quid? amator

novus quispiam?' Casin. III 5, 38 'an quipiam ad te at-
tinet?' Ter. Andr. 438 'num illi molestae quidpiam haec
sunt nuptiae?' (Naevii com. 44). Itaque et in sententiis com-
munibus locum habet: e. c. Ter. eun. 873 'saepe ex huius-
modi re quapiam Malo principio magna familiaritas Con-
flatast. quid si hoc *quispiam* voluit deus?' (et alias apud
comicos: cf. Cic. de fato 11, 24) et cum dubitandi particulis
forte fortasse forsitan (Cic. pro Sulla 30, 84. Verr. I 21, 56
II 32, 78) aut verbo *posse* (Liv. I 35, 3 III 55, 8 conl. Mad-
vici emend. Liv. 47) coniungitur et in negativis enuntiatis
eadem fere vi ut *quisquam* usurpatur, nisi quod studii quen-
dam colorem infert: e. c. Cic. Verr. I 10, 29 'nego esse
quidquam a testibus dictum, quod aut vestrum *cuiquam* esset
obscurum aut cuiusquam oratoris eloquentiam quaereret' (ubi
adloquitur auditores, *cuiquam* praetulit); III 31, 74 'num-
quam . . . Agyrinenses contra quemquam infimum civem
Romanum dixisse aut fecisse *quidpiam*': non addidit, ut supra
ad *quemquam*, in altero quoque membro adiectivum, nam
ipso pronomine satis significavit nihil omnino, quidquid cogi-
tari posset, dictum aut factum esse.

30 Eadem quae anonymus Bernensis habet. etiam in
codice Cusano, quem Kleinius edidit, extant p. 103. In versu
ipso *merust* praefert Studemundus.

55 sq. Superbus aliquis cognatos fastidit, quorum ipsa
nomina vel cognomina morbos prodant: Balbos Paetos Sca-
tones Strabones Varos alios intellegere videtur.

75 sq. Trochaei *paulo prius hinc ábiit* praeplacent Stu-
demundo:

91 cf. Ed. Becker stud. I 274

97 *au obsecro* Terentio familiare fuit: eun. 656 'au óbsecro,
mea Pythias, quod istuc nam monstrum fuit?' Phorm. 803
'au óbsecro, vide ne in cognatam pecces.' cf. 754 hautont.
1015 'au te obsecro, istuc inimicis siet.' eun. 899 'au tace
obsecro.' Semper ceteris quoque locis mulier clamat, et
praecepit Donatus ad Ter. Andr. IV 4, 12 '*au* interiectio
consternatae ('perturbatae' ad eun. V 2, 60) mulieris.' Cf.
Hirth de interiectionum usu Plautino Terentianoque (Ro-

stochii 1869) p. 9 sq. Notissima locutio est 'quid me censes?' cf. Ter. Andr. 853 'quor igitur hic est? ¶ quid illum censes? cum illa litigat.' adelph. 656 'quid aiunt? ¶ quid illas censes? nil enim.'

101 *quae iurgio uiolentiaque terrent desubito uiros Paseratius.*

105 *sub diu* in exitu senarii metrum non tolerare docet Mostellariae v. 765 'sub diu colere te usque perpetuom diem', et laetor nunc Buechelerum quoque reprobare quem olim in Varronis sat. $\xi\chi\omega\ \sigma\epsilon$ fr. I R. senarii finem statuit *sub diu*, pro quibus in recognitione novissima fr. 171 *sub Iove* cum Vahleno anal. Non. 7 scripsit. Ceterum nec *sub divo* (vel quod idem est *diu*) nec *sub Iove* de die tantum valet, quod si verum esset, nec 'sub dio in sole' coniunxisset Columella XII 12 nec Suetonius Caes. 72 Caesarem 'humi ac sub divo' cubuisse narravisset, ubi certe nocturna quies intellegenda, nec Ovidius scripsisset metam. IV 260 'sub Iove nocte dieque Sedit humo nuda' aut fast. IV 505 'sub Iove duravit multis immota diebus Et lunae patiens et pluvialis aquae'. immo *sub diu* fieri quod non fit *sub tecto* praecipit Pauli Festus p. 71 M. probatque exemplis Vitruvius V 9, 5 VII 1, 5. Venator quoque Horatianus (carm. I 1, 25) 'manet sub Iove frigido' pernoctans scilicet, ut nemo non intellexit praeter Bergkium, qui sequentia 'seu visa est catalis cerva fidelibus' e. q. s. cum tali interpretatione conciliari non posse primus contenderit. at non difficile videtur hunc nodum solvere: sub noctem nimirum in cervae et apri vestigia incidit, quae ne amittat, sed oriente statim die persequatur, 'tenerae coniugis immemor' cubat sub divo. quod ipsum olim firmatum est Ciceronis in Tusc. II 17, 40 verbis 'pernoctant venatores in nive', quae autem secuntur in libris 'in montibus uri se patiuntur *inde*', ibi pro ultimo vocabulo corrupto, non *pruina*, ut Bergkium coniecit, sed *sole* vel *calore* sententia flagitat. mira vero ille audacia et inconstantia in Afranii versu inauditum omnibus scriptoribus *subdiu* inferri iussit, quia *sub Iove* alienum a comoedia fuisse videatur. at

e*

ego quidem altiorem poetici sermonis spiritum in Ovidii certe locis sentire nequeo.

111 sq. Recte monet A. Luchs stud. I 69 uno septenario concludenda esse, ut exitus fiat his: *datur mihi custodiendus*. Coniuncta *itaque ádeo* in Terentii hec. 201 sunt: 'itaque ádeo uno animo omnes socrus [omnis suas] oderunt nurus'. Ludere poetam v. 112 in nominibus *Tyria* (maria scil.) et *Tirrium* (*Tillium*) s. *Tyrrium* s. *Thurium* s. *Turium* cum certum videatur, ne ex priore quidem versu 109 eiusdem hominis nomen, qualecumque quidem fuit, expelli licet. *Tirrius* praenomen apud Praenestinos exhibet titulus Praenestinus n. 53 in ephem. epigr. I p. 20. Ceterum inchoatam sententiam sic intellego: 'maria Tyria conciet, ut hunc Tirrium circumducat fraudibus' vel qualecumque verbum supplendum est. Ineptum est quod fuit qui coniceret: *in maria*.

120 *iactabit* Passeratio debetur.

122 Septenarium trochaicum initio mancum . . *tace!* *puella non sum* e. q. s. Studemundus commendat.

137 Non dubitandum quin cum imperio amittatur servus, ubi solet sane sequi negotium imperativo inpositum, e. c. 'abi tu, cistellam, Pythias, domo ecer' Ter. eun. 753 (cf. 538. 763 haut. 804 adelph. 917 Phorm. 445. 712), Plauti Amphitr. 1126 'abi domum, iube vasa pura actutum adornari mihi' (cf. 353 Curc. 255 mil. 255. 394. 535); sed non necessarium esse docet eun. 499 'abi prae, curre, ut sint domi Parata.'

138 Si verum est quod sane valde probabiliter coniecit Studemundus *interibi loci*, invertendus verborum ordo sic erit: *tum interibi loci conscendo cúmbam piscatóriam*.

141 Non agnosco rerum aut sensuum mutationem, qua subitus ab iambis ad trochaeos transitus satis probetur, nec novi plane gemina exempla, inter quae ne talia quidem numerari velim, qualia sunt apud Terentium Andr. 510 hec. 746.

143 sq. Septenarios sic mavult disponere Studemundus: *iubeo hominem tolli et conlocari et confoveri: solvo operam Dianae*.

V. 147 si Caecilii esset, non dubitarem conicere *de vita ac morted Enni*, saturae Ennianae memor, qua Mortem ac Vitam contententes finxerat poeta (Quintil. IX 2, 36). *Mortis et Vitae iudicium* fabula Novii fuit.

152 *seponebas* Passeratius. *privasti* necessarium esse non concedo: vide quae Luebbertus in libro de particula *quom* scripto p. 87 sq. sub litteris *Bn* disputavit.

154 *depellis mihi manum* non potest aliter intellegi ac Tibulli I 10, 25 'nobis aerata, Lares, depellite tela' vel Valerii Flacci VI 652 'nato non depulit ictus Iuppiter'. quid ergo probabilius quam *paternam* ex mutila librorum scriptura elicere?

166 sq. Adlitterationem, qua hic senarios imperari arbitreris, non agnosco in membris sententia et structura separatis: *probabili, praegnatem*

175 *et* ut delerem suasit usus comici sermonis: Ter. adelph. 354 'curre, obstetricem arcesse'; hec. 719 'curre ad Bacchidem hanc Vicinam nostram, huc evoca verbis meis'. nam dissimilis hec. 359 'tu pueris curre, Parmeno, obviam atque eis onera adiuta'. Normas consuetudinis, ubi duo imperativi apud Plautum iuxta posita sunt, constituit Kiesslingius annall. philoll. 1868 p. 629; de imperativo antecedenti *i* vel *ite* nude adposito post Fleckeisenium disseruit Aemil. Ballas gramm. Plaut. spec. I p. 15.

Ceterum nunc adsentior Buechelero, qui *speratum* servari voluit, quem ut rite accipiat ornari puella iubetur. supplendus igitur videtur v. 176 sic esse:

venire et mecum *cius* speratum adducere.

In sequentis versus exitu *conformem probe* scribi suasit Studemundus et paene persuasit.

178 Certum quidem est neque *multis* neque *cunctis* olere stactam recte dici; illud enim absurdum, hoc otiosum. in quibus ne forte odorem alterum quaeras vetant antecedentia quamvis corrupta *longeque et*, quae latissimi spatii descriptionem indicare videntur. sententiae igitur conveniret e. c. *longe per campos* vel *saltus* vel *plateas*, propius tamen a librorum fide atque ita comparatum, ut varias Prisciani et

Nonii scripturas sat probabiliter explicet, illud visum est, quod in textu posui. fac enim haec in archetypo extitisse:

A Q

LONGEQ·CVMIS, inde quae nunc tradita sunt orta esse posunt coniecturis antiquis. ceterum *stacta* quod legitur intellego ut in Plauti most. 309 'cum *stacta* accubo' de ipsa muliere, loqui autem sive adsentatorem velut parasitum sive irrisorem, qui cum adulescens amator naso se puellam advenientem sentire significasset (cf. Plauti mil. gl. 1256), non id sat certum signum sibi videri respondeat, quia quacumque eat amans, amicae odor eum persequatur necesse sit. ergo noli quod pronum est *stactam* conicere.

182 cf. Plauti Stich. 765 'prostíbulist autem *stantem stanti* savium Dare amicam amico'. invitatur igitur puella ut adsidat ad convivium.

183 In eis, quae olim librorum fidem nimis religiose secutus edideram *interim merendam occurro, ad cenam cum veni: iuvat*, saltem addere debebam praepositionem: *ad merendam occurro*, ut ad concilium legatos occurrisse Livius XXXI 29 narrat. Vel sic tamen minime ea sententia efficitur, quam Marquardtus inesse voluit, scil. *merendam expectabam, cenam inveni*. quae si vera esset, coniunctioni saltem *cum* locus mutandus et in priore membro adsignandus vel sic fere scribendum erat: *interim ad merendam dum occurro, ad cenam veni: iuvat*, numeris quidem non elegantissimis. sed quidni contrarium iocose vel contemptim dici statuamus, scil. in *merendam* incidi, cum *cenam* sperarem? nam quae ob stare videtur gaudii significatio *iuvat* per ironiam explicari potest. Nec vero minus aut facile aut probabile videtur remedium, quo in textu constituendo usus sum. nempe coquam, qui nescio qua de causa mature venerit, dicere conieci *merendam aduro*, ut Menaechmus Plauti v. 208 'iúbe igitur' inquit 'tribus nóbis apud te *prándium accurárier*', ubi duplex item r librarii errore in C inlata est (*accurrare*).

187 Sententiam talem fere fuisse fingo:

án vidisti aquam úmquam ex caeno haurire qui lavérent manus?

Proverbiali fortasse imagine usus est, ut dehortaretur, ne quis honesta consilia inpuris turpibusque remediis perpetrare vellet. Cf. Lucilii e libro XXVI sumpta apud Nonium p. 138, 21 'mórdicus petere aurum ec flamma expediat, *ec caeno cibum*'. Et sale caret et nescio qua verbositate displicet quod in libris quibusdam legitur *ex sino* (s. *sinu*).

V. 187¹ '*lineas vasi genus*' fuisse, ut tradidit Nonius, parum credibile, nec tamen aliud suppetit vasis nomen simile. nam nihili est quod olim dubitanter proposui *lenias* quasi a *ληνός* Graeco vocabulo ductum. Primum autem videndum quid sint *labella*. Cicero de leg. II 26, 66 'sepulchris autem novis finivit modum' (sc Solon); 'nam super terrae tumulum noluit quidquam statui nisi columellam tribus cubitis ne altiore[m] aut mensam aut *labellum*'; Cato de re r. 88 'eam muriam in *labella*, vel in patinas in sole ponito'; Columella de re r. 12, 43 '*labellum fictile*' et saepius. memoratur idem etiam in inscr. Nemorensi ab Henzeno edita et illustrata Herm. VI 8 sqq. v. 18 LABELLVM · MARMO REVM · CVM COLVMELLA · *Labra* quoque ut vasa passim apud Catonem obviam fiunt. praeterea Ovidius fast. IV 761 'nec dryadas nec nos videamus *labra* Dianae', i. e. lavacra; Vergilius Aen. XII 417 'hoc fusum *labris splendentibus* amnem Infecit'; Cicero ad fam. XIV 20 '*labrum si in balineo non est*, ut sit'; Plinius ep. V 6, 20 'inter has *marmoreo labro* aqua exundat' (addit Orelli tit. 4517 Buechelerus). Iam sponte apparet scripsisse Afranium *labella balineis* vel *e balineis*, itemque Laberium v. 38 *labella e balineis*. Nonius autem quod in codice suo legerat facili casu corruptum *labella lineis* stulte interpretatus est: ac fortasse apud auctorem eius cum *labella* 'vasi genus' dicta essent exemplis leniter corruptis, perperam rettulit explicationem ad (*ba*)*lineas*.

191 *Nescio quid* pronuntiatum fuisse eis probabile fit, quae Hermannus Luchs nuper in Hermae vol. VI p. 270 sqq. disputavit; item 417 *nescio qui*, 159 *nescio cui*. Pomponii locos iam in textu emendatos dedi. Apud Pacuvium fortasse pleno septenario 294 legendum: *sed nescio quid nunc est* e. q. s. Lucilii quem in eodem titulo laudavit Nonius hexametrum

sic censeo ad sanam sententiam redigendum esse, ut scribatur: *quid dicis? cur est furtum? quor coicis istuc? (factum et quod libri)*

192 Verum est *expeicrabant* forma, de qua vide Vsenerum in annall. philoll. 1865 p. 226 sq., senarium plane ad Graecam normam astringi.

194 *inprimis* servari non poterat nisi ita transpositum, ut cum verbo *memento* coniungeretur, ac fortasse addendum in fine ipsum quoque *inprudentiis*, ut hic evadat septenarius: *illud memento inprimis, ne quid bláteres imprudentius.*

201 Constanti comoediae usu cum *age* vel *agite* exhortationem excipiat alter imperativus nulla particula adiunctus, non dubitassem *et* delere (ut supra v. 175), nisi praecederet pronomen *hoc*, quo ambiguum fit, utrum intellegendum sit 'hoc igitur agite' (h. e. animum advertite: cf. Ter. eun. 130 cum Donati interpr.) 'et in hac re me adiutamini' an 'in hac igitur re agite me adiutamini'.

204. Quas Afraniano vocis *poscestrix* exemplo Nonius addidit glossas his 'ita tonstrix, ita *inpulstrix*, ita *curstrix*, ita *plaustrix*, ita adsestrix', cunctas comicas esse confidenter nescio quis edixit. et Plautinum est *tonstrix*, Afranii (v. 181) *adsestrix*. at Cicero si dixit *expulstrix* Tusc. V 2, 5 mutata 's in t' teste Prisciano p. 784 eodemque p. 1221 *defenstrix*, ne *inpulstrix* quidem (sive rectius *inpultrix*) ab eius vel aetate vel scribendi genere alienum erit habendum. Ergo etiam duo quae restant vocabula incertum quando et a quo usurpata sint: *plaustrix* in exemplaribus impressis, minus recte *plautrix* in libris legitur. *Curstrix* pro eo quod traditum est *curatrix* recte videtur restitutum esse. nam quamvis Priscianus p. 784 diserte neget *cursor* nomen femininum habere, tamen ipso *curstrix* exemplo utitur Charisius p. 30 P. quodsi alio loco p. 1221 P. Priscianus praecipit 'nemo enim dicit *pransrix* *curstrix* *tonsrix* propter asperitatem pronuntiationis', non ipsa nomina, sed has earum formas quamvis analogia factas a consuetudine alienas esse docet. neque enim sane *tonsrix*, ut praecipitur apud Charisium p. 30, sed *tonstrix*, quod Probus p. 91, 19 K. commendat, Plautus scripsisse

videtur, ad cuius similitudinem *plaustrix adsestrix sponstrix* (Probo teste p. 212, 16 K.) formae factae sunt. sed fatendum est inter omnia illa exempla nullum extare, cuius adfinitate satis se tueatur *t* littera in *curstrix* formam inlata, ut quae a verbi stirpe prorsus aliena sit. ac ne *expultrix* quidem, quod in *expulstrix* formae vicem novavit Cicero, ad amussim quadrat.

210 *visus est nimium mihi* in exitu versus Eduardus Becker et A. Luchs stud. I 68.

220 Ne in *saniter* adverbio haereas, ubi magnus amor desideratur, considerandum est loqui puellam, cui vel insanissimus adolescentis amor vere sanus videatur, quamquam *suaviter* Palmerii, nisi lemma obstaret, confidentius amplecterer. Numquam autem quisquam tam frigidus fuit, ut ad amoris vim exprimentam *adcurate* adverbio uteretur, quod labori cuivis, non animi sensibus describendis aptum est. contra ineptum minime esset quod libri habent *adorate*, simile quippe futurum illis *meditate*, *moderate*, aliis, si modo 'adorari' deponens aliquando fuisse probari posset.

212 sq. cf. Ed. Becker stud. I 134.

228 Comparari possunt Ballionis in Pseudulo verba v. 163 'haec, quam ego a foro revertar, facite *ut offendam* parata Vórsa sparsa tersa strata lauta structaque omnia ut sint'.

229 *tertium* tueri videtur quod oppositum est *unum*, et licebit septenarium sic explere:

tertium diem praeclavium unum [solum] tēzere.

cf. Ter. ad. 833 '*solum unum* hoc vitium fert senectus hominibus'. Phorm. 754.

234 Plane incertum num senarii an octonarii iambici an trochaici septenarii exitum an denique, si *periculum* scribas, prius eiusdem hemistichium teneamus.

236 Ceteris commentis omnibus nescio an praefendum sit:

*tenétur. nemo in médio est. magnifici volo
fluctátim ire ad illum e. q. s.*

nota de eo, qui iam aufugere non possit, dicendi formula

(cf. 115). Comes sive servus sive erus sive amicus tergum adgredientis *tegere* et *sustinere* vel defendere pugnantem sive altercantem iubetur. Praeterea quod traditum est *accipite hoc* non potest intellegi nisi de vestimento vel alio onere, quo se impetum facturus levet, nisi forte succenturiatos quosdam, velut lorarios, ex insidiis accipere adversarium verberibus iubens *accipite hunc* dixit: cf. Plauti Men. 704 'adibo atque hominem accipiam quibus dictis meret'; Amphitr. 286. 296 Rud. 800.

245 *occasione capta* Duebnerus quoque.

264 Disertius monere poteram, procella in mari iactatum et vix servatum loqui. Nescio enim quam intellegi velit fulicam qui meam quandam veterem coniecturam furatus nuper deverbium tale instituit: *á! a! fulica béne peristi! ¶ dí te mactassint malo.*

267 Admodum arridet Gerlachii coniectura *vellicarier*. nam *velificando*, h. e. blandiendo qui locus in hac contentione fuerit, aegre intellegas, nisi forte quod Bambergensis et Leidensis alterius indicio et adlitteratione commendari videatur *verbis lactare* in v. 264 accipias, ut totum certamen redeat ad blanditias mutuas. at enim *verbis* istud facile ex superioribus Plauti et Turpili exemplis (*verbis velitationem fieri* et *verbis velitare*) errore librarii huc transferri potuit. contra *iactata* in principio concertationis *verba* ut pila proelii initio optime ad *velitationem* laborum a velitum levi ac veloci incursione sumptam quadrant. Prorsus deleri *velificarier* et octonarios iambicos *interea verba iactare ét labris Intér se velitárier* distribui Studemundus iubet. Inepte quidam coniunctis variis librorum testimoniis *verbis verba lactare* effinxit, quae quid sibi vellent significare dignatus non est.

270 Dactylos inter trochaeos in octonario defendi posse censeo; nam *pértimúistis* compositum est (cf. Rudentis 922 'súscitet', 930 'instruam'); *térriculam* tuentur ex eadem fabula 'óppida' 933, 'élleborosus' 1106, Terentii haut. 177 'sollicitudinem', 580 'ófficium' alia.

288 Octonarium quoque iambicum temptavi:

repástina sere_ánte iuvenis, út senex frugis fruas.

E codicis scriptura *serati* erit fortasse qui *sari ut* malit elicere. In Plauti merc. 71 'tibi arás, tibi occas, tibi *seris*, tibi itém metis' quod ex cod. *C saris* restitui iussit A. Kochius mus. Rhen. XXV 620 refutari videtur exemplo Epid. II 2, 80 'mihí istic nec seritur nec metitur'. nam bina illic quoque membra arandi et occandi, serendi et metendi distinguenda sunt. A. Luchs stud. I 68 coniecit dubitanter: *repástinas seró, senex, fucis* <*tuas tibi rugas*>.

291 Corruptum esse quod post *inbecillitas* traditur *tua* Buechelerus intellexit, qui tamen cum antecedentia intacta reliquerit, in hoc quaesivit, quale in illo *perdit* indagaveram, prohibendi aliquod verbum, velut *retardat* sive *moratur*.

Fabulae quae *Simulans* inscribitur argumentum Koechly, collega ornatissimus, paucis adumbravit in Sestianae interpretatione vernacula Stuttgardiensis p. 95.

304 sq. Senarios Buecheleri vel propter canticum, unde haec excerpta esse constat Ciceronis testimonio, probare non potui. Alienissimum a sententia Bergkianum *hui*, quo mirabundi utuntur, non indignabundi.

307 Non recepi *me* in textum quamvis probabile, quia sat frequenter in fabularum titulis ablativum accusativo a librariis mutari video: *meretricem* Caec. 111 (ante *memini*), *in pugilem* 193 (nisi forte in pugilem dici sequentia intellegas), *trasyleonem* Turpil. 201, *transyleonē* 205, *hominem* pro *Omne* Afran. 223. 224, *omnem* 226, *uirginem* 344, *heredem* Pompon. 53, *laterē* pro *lare* 61, *lenonem* 62.

316 Causa nulla est cur in dubitationem vocetur quod traditum est *dixi*. nam ut mittam ambiguum Andriae Terentianae locum v. 204, ubi cum libris nostris Nonius legit '*sed dico* tibi, Ne témere facias', Donatus contra *edico*, certissima sunt exempla duo v. 594 'ut adparetur dicam', et haut. 340 'dicam ut revortatur domum'. Item in milite glorioso Plautus v. 185 'dixi ego istuc' et 'hoc ei dicito. Porro' (hoc enim pro illo *profecto* substituendum esse suspicor) 'ut ne quoquam de ingenio degrediatu muliebri'.

327 Notassem integrum septenarium *in Arpinos iam*

e. q. s., nisi caesura ante *explodam* octonarium trochaicum suasisset.

328 sq. De anapaestis consentiens Buechelerus tamen in constituendis numeris et verbis discedit a mea coniectura. nam aut in duos septenarios sic, ni fallor, distribui

... vos quibus cordist intrá tunicam manus laéva,
dextra in penum erile

aut uno versu sic coerceri iubet

vos quibus cordist intrá tunicam manus laéva, altra in
penum erile.

Ferri quidem per se et *erile penum* et inverso ordine *penum erile* potest. quamquam enim *erilem filium* sic praeposito adiectivo constanti usu apud Terentium legimus, nisi quod semel, ubi iam antecesserat *erae* mentio, in adelp. 301 sic ordinare maluit: 'quod mihique eraeque filiaeque erilist'; ac Plautus quoque in *Aululariae* v. 273 'erili filiae' habet, tamen ex eadem fabula v. 580 *imperium erile* notavi. nam paulo post principium versus 591 *erile imperium* inter septenarios trochaicos corruptum et sat probabiliter a CFW Muellero, qui *eri ita imperium* proposuit, correctum est. laborant numeri etiam in mil. gl. 481, ubi sic traditur: 'satin ábiit ille nec *erile negotium* Plus cúrat', verum esse puto *eri sui negotium*, ut in *Amph.* 622 Fleckeisenus *eri mei imperia* pro corrupto *erilia* scripsit. Sed in eadem fabula legimus *amicam erilem* v. 114. 122 (contra *erilem amicam* 274), item *concupinam erilem* v. 508 (at *nostra erilis concubina* v. 458, *erilem concupinam* v. 470. 549). Quae utut sunt, Afranii certe sententia ita comparata est, ut multo rotundius unius versiculi orbe concludatur quam in duos distrahatur. Ceterum de *erilis* vocabulo cf. Ramsay in *Mostellaria* p. 93.

332 Confirmatur Buecheleri emendatio praeter inc. inc. trag. 161 ibique laudatum Ter. hec. 380 Ciceronis ad Att. III 23 extr. 'ut *se initia dederint* perscribas', Livii XXVIII 5, 9 'pollicitus, prout tempus *ac res se daret*, omnibus laturum se auxilium' (si Puteanei et Medicei corruptela *acresideret*, Colbertini *res deret* sic recte sanata est), Senecae de ira III 7, 1 'negotia . . ingentia . . . nec dant se facile et si

occupata sunt premunt', Vergilii ge. I 287 'multa adeo gelida melius se nocte dedere' (nam cetera exempla quae ad Statii silv. I 4, 49 collegit Marklandus, minus similia sunt).

335 Cavisset manifestum errorem Bergkii, si animadvertisset quo modo alibi Gellius fabularum nomina indicare soleat: XIII 8 'in togata, cui Sellae *nomen* est'; III 3, 3 'istam . . . cui est nomen Boeotia'; 3, 7 'Fretum nomen est id comoediae'. praeterea aut sic 'comoedia quae . . . inscribitur' aut simpliciter e. c. 'in Sticho'. numquam *titulum* fabulae aut libri ullius dixit.

341 Vitiata virgo narrasse dicitur, per altum somnum sibi vim inlatam esse, fere ut Pamphilae in Eunucho evenit.

342 Proposuit Buechelerus *ne vénerit, quod nón agetur, in solum* hac sententia: quod non fiet, ne cogitaveris. sed non credo vetari quemquam posse ne quid ipsi in solum veniat, quippe quod fortuito et ultro fiat.

343 Aliis, inquit, de rebus loquere quibus libet, modo ne de hac qua super coepisti loqui, ut quae mihi odiosa et molesta sit. ergo opus non est Buecheleri coniectura: 'aliis de rebus *an* qua coepisti super' scil. consulere me vis?

In adnotatione ad v. 345 critica excidit librorum scriptura *sedit*.

350 *eo* vel *hoc casu* flagitat Studemundus.

371 Minime sanatum esse versiculum intellego: vide num sic melius contigerit: *homo mulierosus confert mei* (i. e. *mihi*) *lucúnculos*.

378 Delenimentis et venenis qualibus utantur vetulae et deformes mulieres vix quemquam praeter unum fugerit, docentque Titinius 71, Laberius 134 sq.: nimirum ornatus dapes dos, medicamina quoque. sed vana haec omnia esse et frustra adhiberi poeta adfirmat.

383 sqq. Infelici coniectura Meinekii ad Graecum proverbium *χολὰ ποτὶ θύνα κάθηται* adcommodari Afranii verba voluit, ubi manifestum coniungenda esse *in naribus primoribus vix pertuli*; neque in his praepositionem *in* eripi poetae patiar, quae fastidii significationem exacuat. *Diram animam* dixit ut Octaviae auctor 240 'en ipse diro spiritu saevi ducis

Polluitur aether', et Plinius n. h. passim dirum odorem (e. c. VI 11, 30 'amne diri odoris fluente', VII 15, 64). Tamen non nego habere quo commendetur octonarium Studemundi hunc: *apáge sis, odium: tuam animam in náribus primóribus; quamquam ápage sis in exitu versus Terentii eun. IV 6, 18 exemplo probatur nec satis tueri videantur bacchei Plautini Poen. 226 'apáge sis: negoti quantum in muliere una est!' eosdem accentus in iambicis numeris.*

387 *uespere et* Duebnerus deleri voluit.

391 *heus (s. eho) tu flagrio* proposuit Studemundus.

405 Librorum vestigiis qui pressius insistere volet, *expeiras* sub illo *expectas* latere conicere poterit. Cum v. 406 *oculis . . involant* conferas Lucilii apud Nonium p. 33, 1 s. v. involare servatum frustum, quod cum olim sic supplerim: *— — — inde canino ritu [orique] oculisque || involem*, nunc probabilius inseri video *ori* inter *canino et ritu*, addi autem post *ritu* monosyllabum aliquod, fortasse *olli*, ut frusti forma talis evadat: *— — — inde canino ori ritu olli oculisque I.* Afranii nostri versiculos, prius quam Ios. Kleinii liberalitate codicum lectiones accepissem, sic scribere institueram: *cum spéctas ad me fábularique incipis, Ex óre in oculos tuó b. i.*, eademque fere, nisi quod in altero versu *ex ore et oculis tuis bibones mi involant* commendat, nunc quoque placent Buechelero, atque olim Duebnerus plane gemina proposuerat.

413 *Et plágulam lecto pellis dimitte o.* senarium tradit Ed. Becker stud. I 300.

425 Medicaster artem suam venditans genera morborum, quae curet, enumerat, idque ipsum et Festi notatione significatur et extremo vertiginis nomine probatur: homines aegrotantes si participiis poeta describere voluisset, non 'arquato' et 'solato', sed plures 'arquatis', 'solatis' posuisset.

Ad inc. fr. XXVII in Marii Victorini verbis librorum Parisini et Palatini (*AB*) scripturam *deuerbiis* veram esse mihi persuasit Dziatzko mus. Rhen. XXVI 97 sqq. annall. philoll. 819 sqq.

Petronio (cap. 41) Buechelerum (cf. eius praef. p. III) et Hagenum (p. 723) secutus reliqui scholiastae Bernensis

ad Vergilii ge. II 98 p. 894 H. de *vinus* forma testimonium, unde et Schneidewinus in relatt. Gotting. 1855 p. 1635 et inscius eius Mommsenus mus. Rhen. XVI 450 novam Afranii togatam *Saturam* scilicet eruisse sibi visi sunt.

In paginae 222 fronte falso *L. Afranii* nomen positum est, nec in adnotatione critica versus 437 numerandus erat.

POMPONIVS. Acephalorum versuum castigator acerri-
mus Bergkius eodem modulo interrogata ut Terentii illud
Andr. 237 *quid illud est?* (cf. Caec. 55 Afran. 212) et rela-
tiva, quale in Pomponii v. 1 agnoscimus, mensus est. quam-
quam ne in illis quidem praevalet ictus supra indicatus,
praeter quem duplex usurpatur ratio, et haec *quid illo fa-
cias?* hautont. 317 'sed quid hoc est?' Cistell. IV 1, 3 'quid
illuc est?' Epid. 594 (cf. Turpil. 80); et illa: *quid illud ma-
list?* eun. 547 'quid illic iam dudum gnatus cessat?' haut.
882 (cf. supra ad Titin. 102 adn.). In relativis vero huius pro-
nuntiationis *quod ille dicit* idonea exempla desidero, nisi quis
forte dissimilia, velut 'ille qui illam amabat fidicinam' Phorm.
109 confundere animum induxerit cum locis huiusmodi: 'licere
id facere quod illi fecerunt putat' hautont. prol. 21 (cf. Turp.
203 Pompon. 110) vel 'quod illi male dictum vemens esse existu-
mant' adelph. prol. 17. Guieti *lusimus* commendat Quicheratius.

3. *ullum* ita usurpatum, ut 'quicquam' significet, quamvis
raro inveniri tamen Hauptius Herm. IV p. 154 singulis
praeter nostrum Frontonis et Frontini exemplis comprobavit.

10 sq. Nomen Atellanae *Aruspex* vel *Pecus rusticum* com-
mendat M. Hertzius. Ioculare responsum plane illius generis
est, cuius auctorem ipsum Pomponium fuisse Seneca controv.
VII 18 p. 326 K. narrat his: 'auctorem huius viti, quod ex
captione unius verbi plura significantis nascitur, aiebat' (Cassius
Severus) 'Pomponium Atellanarum scriptorem fuisse, a quo
primum ad Laberium transisse hoc studium imitandi, deinde
ad Ciceronem, qui illud ad virtutem transtulissent'. Alia
amphilogiae huius exempla duo tantum in reliquiis nostris
extant: v. 6, ubi *aleonis* et *allii* notiones confunduntur, et
v. 180 ubi *medium abdomen tecum dividam* qui promittit, in-

rumationem innuere videtur. Plura apud Novium sunt reliqua: 6. 7. 23. 95. 97. 115—117, et latent fortasse alia dicteria in frustulis.

18 Cum tauris dimicationem Caesarem primum in triumphis anno 707 celebratis edidisse minus accurate narrant, cum Plinius n. h. VIII 45, 182 hoc tantum testetur, ab equitibus necatorum taurorum spectaculum primum dedisse Caesarem, qui in Hispaniensi ni fallor triumpho Hispanorum institutum transtulit in arenam Romanam. Quae autem apud Pomponium loquitur muliercula Eppiae, quam Iuvenalis VI 81 (161 R.) sqq. notavit, similis gladiatores cum in deliciis haberet, in ipso spectaculo amore percussam se esse narrat.

22 *rogas?* interrogationem et personarum vices easdem conl. Andriae v. 909 etiam Georgius Kaibel in thesi II commendavit earum, quas anno 1871 in universitate Rhenana publice defendit. Cf. praeterea exempla a Lorenzo in Philol. XXX p. 607 collecta.

27 Verius esse *publicitus*, ubi publico sumptu fieri quid dicitur, quam 'publiciter' praeter adlata ab ipso Nonio exempla Lucilii 'huic homini quaestore aliquo esse opus atque chorago, *Publicitus* qui mi atque e fisco *praebat* aurum' et Plauti Amphitr. 162 '*publicitus* ego hospitio *accipiar*' aliis etiam probatur, velut Amphitr. 1027 'an foris censebas nobis *publicitus praehiberier*', et Titinii v. 123. 'Publica cura atque consilio', ut interpretatur Donatus ad Ter. Phorm. 978, idem significat illo ipso loco, in Plauti Bacch. 312 Persa 509, in Lucilianis '*publicitus vendis tamen atque extrema ligurris*', apud Caecilium v. 185.

41¹ Sententiam praemittendo versiculo tali 'hic negavit se ducturum nisi cum dote mulieri' illustrari vult Bueche-lerus: ego non de ducendae uxoris, sed de parandae cenae condicionibus verba fieri puto.

Scire velim confidentilocus iste, qui meam scilicet confidentiam miratur, quasi sibi soli omnem vindicet, quo argumento demonstrare possit, Pomponii magis propriam esse *Ergastulum* formam quam Donati libris indicatam *Ergastulum*. Idem *ulicarei* in litteris *ulicariae* latere sibi persuasit.

70 *Iambos quin bóno animo es? [video érepsisti e. q. s. fuit qui commendaret.*

109 *ergo mihi Dossennum* coni. Ed. Becker stud. I 174 *qui v. seq. 'quomodo' interpretans, quasi constaret easdem sermonis leges Pomponium ac Plautum esse secutum.*

112 Incerta opinione *manducus* librorum scripturam nescio quis *manduco's* interpretatus est.

113 Minime molliuntur accentus inversis *intestató senex proficiscitur.*

114 *adside . . strenue* ut coniungantur, comma post *strena* ponendum est.

128 *tristis* CFWMuellero prosod. 103 cur displiceat non divino: notissima sunt *tristis* sapor, amurea, triste lupinum, *tristia absinthia*, suntque '*amaris intiba fibris*' (Verg. gr. I 120). Trochaicum septenarium qui continuavit metricorum principi talem *rústici edunt libénter pedibus tritos a. i.* accidit ut dactylum vitiosum inferret. Ceterum in Lucilii versu qui antecedit Charisium p. 77 certum videtur *praecerpheus* legisse: nam *perserpsit* Neapolitanus, *perserpit* vetus codex Dousae praebet.

138 *ulis* formam Kochianam dubitanter proposuit Ed. Becker stud. I 251.

150 Qui nuper in annal. philoll. 1872 p. 566 Palmerii coniecturam *betet* acerrime damnavit Buechelerus, non advertisse videtur quod additis *sic dixin schema?* insolentius atque, ut inter Atellanae iocos par erat, fortasse etiam absurdius dicendi genus Pomponius ipse notavit, quem cur non credamus item ut Varronem certo consilio etiam obsoleta quaedam sermonibus intermiscuisse? neque desunt profecto inter frusta et formarum et locutionum vetustarum exempla. quid? quod Lucilius etiam, ut coniecturas incertas praeteream, eos, qui *abbitere* '*geminata b maluerunt et dicere et scribere intermissa d*' (Velii Longi p. 2224 verba sunt), multum differre docuit '*d siet an b*'. Ceterum proponit Buechelerus: *si valebit pulsu, buccam pullet fidicinis schema.*

151 Pathicos tangi docet Novii v. 6. Inscitum et horridum Hauptii commentum satis bene refutavit Andreas

Spengelius, qui saltem simplex *edim* recte servavit. nam totus titulus Nonianus cum e commentario Plautino petitus sit, non mirum est et *comedim* et *edim* sub eodem lemmate firmari exemplis. Videturque olim etiam additum fuisse ex *Caecilii* Asoto frustum, quod p. 507, 4 legitur, eoque factum esse, ut librarius ab hoc statim ad illum eiusdem e Plocio versiculum aberraret, qui omisso lemmate 'commemoramentum' proxime subsequitur. nam in diversis capitibus eandem apud Nonium glossam redire, quis, qui vel obiter pervolverit librum eius, mirabitur?

160 Sententiam non recte intellexisse videtur Ed. Becker stud. I 200.

161 *sume* non mutabit qui Horatiani sat. II 7, 106 mernerit: 'quae parvo sumi nequeunt obsonia captas.'

166 Monere poteram quod in Nonii titulo post locum e Pomponii Verre aegroto sumptum desideratur *idem in* (Satura scil.) haustum esse videri antecedenti *prandium* vocabulo, quod v. 177 extremum est.

167 Inseri *ut* necessarium visum est, ne quo spectent 'ubi cognorint' verba obscurum esset.

173 *Verniones* conlatis 'Senecio Quartio pusio' nominibus et CIL. II 2361 IRN 1864 parvulos vernas recte interpretatur Buechelerus.

175 cf. Ed. Becker stud. I 312.

176 sq. Non usus hoc loco est Friedlaenderus in libri de moribus Romanorum vol. II p. 334, ubi de leonum spectaculis testimonia collegit. Novum autem suo tempore certamen respicere poetam nostrum Plinii quem ille laudavit loco n. h. VIII 53 probatur, quo 'leonum simul plurium pugnam Romae princeps' Scaevola P. f. (cos. 659) in curuli aedilitate, centum autem iubatorum primus omnium Sulla (cos. 666) in praetura dedisse narratur.

189 sq. *orcum* ad tesserarum lusum referendam puto, a quo talorum iactus differt. qua re qui loquitur se, dum in aliorum Fortunam mentem oculosque conversos habuerit, sua perdidisse queri videtur. Septenarium integrum *interim dum*

contemplo orcam cum taxillis (vel *dum orcam contemplet et taxillos*), *perdidi* commendavit Buechelerus.

At 192 sq. fere persuasit idem hunc septenarium continuandum esse: *ut putent in turbido esse quidquid in luce est situm*, nisi quod priora non tam mutavisse et contraxisse quam manca reddidisse Senecam suspicor: videtur enim post initium *quidam adeo in latebras fugerunt* alterum hemistichium omisisse.

NOVIVS. 3 Timidiusculus, titubans te balbutiens, ut ait Donatus, etiam in Andria filius v. 893 'pater, *licetne* pauca?' et in hautontim. v. 973 servus 'ere, *licetne*?', item in Plauti mil. 501 'licetne?' In Phaedri appendice 15, 5 Aesopus '*licetne paucis?*' inquit. Non duobus, sed 'tribus verbis' sibi deposcit Palaestriionem Milphidippa in eadem fabula v. 1020.

In librorum corruptela si latet *leno*, septenarium sic expleas: *licetne, leno, duo verba?* ¶ *etiam: primo et postremo fidem.* Sed fortasse idem qui duobus verbis aures petierat, mox adseveravit haec ipsa primum et postremum fore, ut sic distinguenda sit sermocinatio: *licetne duobus verbis?* ¶ *etiam?* ¶ *primo et postremo meo*, quod autem sequitur *idem* ante Plauti nomen alteri Novii exemplo quod interciderit praemissum fuisse videatur.

Proxime a librorum indiciis ^u*Bacculo Bucculo Buculo* abesse videtur titulus fabulae *Baucalus*. Cf. etym. M. p. 192, 20 *βαύκαλον· μαλακιζόμενον, τρυφερόν*, de qua glossa nuper disseruit M. Hauptius Herm. VI 386 sq. neque abhorreere ab Atellana Graeca nomina demonstrant Novii Hetaera Paedium Zona, Pomponii Adelphi Citharista Synephebi Syri.

14 sq. Profanata, h. e. pollucta Herculi decuma in aede eiusdem epulum publicum distribui per triclinium dicitur.

24 Lenonis sive lenae in amatorem inopem verba sunt. Aliam distinctionem nunc ut minus concinnam reicio, hanc scil. *multum ames, paulum des crebro, venias rarenter* [tamen].

25 sq. Garruli notam eandem in Theophrasti char. 7 legi, ubi (ὁ λόλος) *συνθεωρῶν θεάσασθαι (κωλύσαι)* dicitur, rectissime monuit Buechelerus.

34 sq. Mulionis e caupona, ni fallor, mane profecturi apparatus describitur: absdidit sub veste zonam cum pecunia sibi commissam, puto, ut alii traderet; sed eam vel casu vel furto perdidisse videtur.

38 *Ponticum* quod servari velle narravi Buechelerum, intellegit nimirum genetivum, Ponticorum loquacitatem, de qua tamen traditum nil reperio.

V. 42 in codice Cusano p. 118 extat, sed nullo addito nomine.

52 *vadimonio* etiam Schuetzium in ephem. gymn. Berol. 1867 p. 617 coniecisse video.

71 Plane similis vestimentorum muliebrium enumeratio in Plauti Epidico II 2, 45 sqq. legitur, ubi praeter alia item supparum (ut in nostro v. 70), crocotula et rica memoratur. *Mollicina*, *μαλακὸν ἱμάτιον* etiam apud Labbaeum reperitur, ubi *molucina*, ut in Nonii Bambergensi extat, corrigendum esse docet Papias glossa: '*molocina* vestis quae albo' (malveo?) 'stamine fit, quam alii malbellam vocant' et 'malbella quae ex malvarum stamine conficitur, quam alii *molocinam* vocant.' non tamen dubitandum videtur quin idem sit quod Aristophanes in Thesmophoriazasis alteris (fr. VI), ubi *γυναικείων φορημάτων* multitudinem enumerat, apud Pollucem VII 96 *μαλάκιον* dixit quodque eadem forma Hesychius protulit addita interpretatione: *γυναικείον κοσμάριον*, Photius vero in lexico ipsum Aristophanem laudans sic: *μαλάκιον· κόσμος χρυσοῦς γυναικείος· οὕτως Ἀριστοφάνης*. iam cum in multis Antiphanis comici exemplaribus *μολόχης ἕζαν* pro illo *μαλάχης* et apud Epicharmum *πραῦτερος ἔγωγε μολόχας* legi testetur Athenaeus II 58 d (cf. Hesych. et Photius s. v. *μαλάχη*), ne illud quidem mirum quod *μολόχιον* pro *μαλάκιον* scripsit Clemens Alexandrinus Paedag. II 11 p. 90 S. (272 K.) ubi Aristophanis locum laudavit, vulgaris autem medii aevi sermo ut est in Ducangii glossario *μολούχιον* usurpavit, ad quod plane nostrum quadrat *molucium*. Mutatae autem in Latino sermone vulgari vocalis *a* in *o* et *u* exempla collegit Schuchardtius de vocalismo I 170 sqq. III 86 sq. Ceterum in Naevii Lycurgo v. 46 cum Nonii libri

malaciis vel *malatiis* exhibeant, valde probabiliter Bergkiius (in comicorum Meinekianorum vol. II p. 1078) coniecit scribendum esse: 'pállis patagiis crocotis *malaciis monilibus*.'

Chiridota est tunica manicata, *χαιρῶν χειριδωτός* (Poll. VII 58). Lucilium *chirodyti* in hexametri initio posuisse non nego. De *rica* palliolo, quo caput velatur, cf. Festus p. 277. 289, Paulus p. 276. 288; Varro de l. l. V 130, Turpilius 74 et cetera exempla a Nonio p. 539 laudata. Ab hac diversum quod idem p. 542 notavit *ricinum* 'palliolum femineum breve', 'cuius dimidiam partem retrorsum iaciebant', ut Varro de l. l. V 132 ait. Forma autem varia modo *ricinum* apud Nonium l. l. in lemmate (cf. Varro de vita pop. Rom. apud eundem p. 549, 32: 'ricinis lugerent', et in satiris (fr. 433 B. ibidem p. 539 'mitram ricinam') vel *recinus* (Servius Aen. I 282), modo *ricinium* (Varro l. l.) vel *recinium* (Festus p. 274) appellatur, ut a *rica* (*reica reca*) primum adiectivum *ricinus* (*reicinus recinus*) et omisso pallii nomine *ricinum* substantivi vice, hinc porro deminutivum nomen *ricinium* factum esse videatur. secunda autem syllaba si umquam non brevis fuisset, profecto ne Varroni quidem in mentem venisset *ricinium* 'ab reiciendo' deducere.